MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 24 / 2023 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.042471/2023-71
Teresina-PI, 25 de Agosto de 2023

ATA DA 140ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

(Artigos 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dez
horas, reuniram-se, em sessão virtual, através do Google Meet, os docentes:
Álvaro Lédo Ferreira, Amanda Gadelha Ferreira Rosa, Eulálio Gomes
Campelo Filho, Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Francismilton Teles,
Geordy Souza Pereira, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Nayara
Cardoso de Medeiros, Nicole da Costa Cerqueira e Núbia da Silva Batista
Brandão; o representante estudantil, Joelson Henrique Monteiro Conceição;
além do servidor técnico-administrativo em educação (TAE), Herlandio Andrade
Silva. Docentes ausentes: Adriana da Silva Simões e Maria Alice Leite de
Brito, ausências justificadas por estarem afastadas para cursar pós-graduação
stricto sensu; Francisco de Assis da Silva Mota, ausência não justificada;
Maria do Socorro Ferreira dos Santos, ausência justificada por estar
participando de banca examinadora de concurso público de provas e títulos;
Matheus das Neves Almeida, ausência justifica por motivo de visita técnica
com a turma de Tópicos de Engenharia de Produção. Com a palavra, o presidente
Francismilton Teles deu início à ordem do dia: (1) Leitura e aprovação da Ata
da 139ª Reunião da Assembleia do Curso de Engenharia de Produção,
realizada no dia 13/07/2023. O presidente Francismilton Teles propôs a
dispensa da leitura da ata, tendo em vista que todos já leram e assinaram o
documento no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos
(SIPAC). Decisão: Em votação, foi APROVADA pela maioria, com exceção do
professor Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, que se absteve da votação. Passou-
se para a segunda matéria da pauta: (2) Coordenação de Estágio do curso,
ano 2023/2024. O presidente Francismilton Teles manifestou interesse em
continuar na coordenação de estágio, por mais um ano, e perguntou aos
membros presentes se algum colega também teria interesse, não havendo
manifestação, partiu-se para a votação do nome do docente Francismilton Teles
para coordenador de estágio do curso, ano 2023/2024. Decisão: Em votação, foi
APROVADO por unanimidade. Passou-se para a terceira matéria da pauta: (3)
Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD), referente ao
período letivo 2023.2. O presidente Francismilton Teles informou aos membros
da reunião que todos os docentes do curso entregaram o Quadro de Atividades
Docentes, referente ao período letivo 2023.2. Decisão: Foi HOMOLOGADO a
entrega. Passou-se para a quarta matéria da pauta: (4) Solicitação de
monitores, referente ao período letivo 2023.2. O presidente Francismilton
Teles montou com os docentes o quadro de oferta de vagas para monitoria, e
realizou o sorteio das três bolsas de monitoria remunerada, os sorteados foram:
Geordy Souza Pereira, Núbia da Silva Batista Brandão e Francisco de Tarso Ribeiro
Caselli. Decisão: Segue em anexo, o quadro de oferta de vagas para o programa

de monitoria 2023.2. Passou-se para a quinta matéria da pauta: (5) Mudança
de horário do secretário do curso. O presidente Francismilton Teles expôs aos
membros da assembleia os motivos que fundamentaram a solicitação de mudança
para o horário comercial, do servidor técnico Herlandio Andrade Silva, na
secretaria do curso. O presidente Francismilton Teles informou também que, o
secretário ficará à disposição do curso, no período noturno, eventualmente, caso
existam demandas administrativas ou acadêmicas que justifiquem. Com a
palavra, a professora Núbia da Silva Batista Brandão propôs que seja fixado um
quadro informando o novo horário de atendimento do servidor na secretaria.
Decisão: Em votação, foi APROVADO por unanimidade. No entanto, esta
decisão refere-se para o mencionado servidor técnico-administrativo em
educação, o que não impede que o tema “horário da secretaria” possa ser
analisado, a qualquer momento, pela assembleia do curso. INFORMES: O
presidente Francismilton Teles explicou para os servidores docentes sobre o Plano
de Desenvolvimento de Pessoas (PDP), ano 2024, e solicitou que seja preenchido
o formulário, disponibilizado via e-mail, até o dia 25 de agosto de 2023. Não
havendo mais processos para análise, assuntos ou informes, a presidente deu por
encerrada a reunião e, eu, Herlandio Andrade Silva, Secretário do Graduação,
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por
todos os membros presentes.

Teresina-PI, 22 de agosto de 2023.

ANEXO I

Oferta de Vagas para o Programa de Monitoria 2023.2

Professor(a)
Orientador(a)

Código da
Disciplina

Nome da
Disciplina

Monitoria
Remunerada

Monitoria
Não

Remunerada

Verificação
de choque

de horário
Francismilton
Teles CEP/CT021 Engenharia de

Métodos 0 2 Não

Ediman Dias
Novo CEP/CT013 Mecânica Geral I 0 2 Não

Amanda
Gadelha
Ferreira Rosa

CEP/CT054 Processos
Decisórios 0 0 ...

CEP/CT040 Logística e Cadeia
de Suprimentos 0 2 Não

Francisco de
Assis da

Silva Mota

CEP/CT038 Automação 0 0 ...

CEP/CT031 Gestão da
Manutenção 0 0 ...

Nayara
Cardoso de
Medeiros

CEP/CT039 Estratégia
Empresarial 0 1 Não

CEP/CT048 Inovação e
Empreendedorismo 0 1 Não

CEP/CT018
Introdução à
Engenharia de
Produção

0 1 Não

Geordy Souza
Pereira

CEP/CT035 Gestão de Projetos 0 1 Não

CEP/CT024
Organização do
Trabalho e
Sistemas

1 0 Não

Hélio
Cavalcanti
Albuquerque
Neto

CEP/CT037

Higiene, Saúde e

Segurança do
Trabalho

0 2 Não

CEP/CT033

Planejamento e

Controle da
Produção I

0 2 Não

Nicole da Costa
Cerqueira

CEP/CT034
Engenharia
Econômica e
Finanças II

0 1 Sim

CEP/CT026 Ergonomia 0 0 ...

CEP/CT042 Projeto de
Instalações 0 0 ...

Maria do
Socorro
Ferreira dos
Santos

CEP/CT028
Fundamentos

Termodinâmicos
0 1 Não

CEP/CT023 Processos
Químicos 0 1 Não

Eulálio Gomes
Campelo Filho CEP/CT029

Engenharia
Econômica e
Finanças I

0 1 Não

Núbia da Silva
Batista
Brandão

CEP/CT022 Gestão da
Qualidade 1 0 Não

CEP/CT027

Controle Estatístico
da

Qualidade

0 1 Não

Matheus das
Neves Almeida

CEP/CT019
Tópicos de
Engenharia de
Produção

0 1 Não

CEP/CT036

Planejamento e

Controle da
Produção II

0 1 Não

Francisco de
Tarso

Ribeiro Caselli

CEP/CT032

Projeto de Produto
e

Processo

1 0 Não

Álvaro Lédo
Ferreira

CEP/CT025 Pesquisa
Operacional I 0 2 Não

CEP/CT030 Pesquisa
Operacional II 0 1 Não

TOTAL DE VAGAS 3 24

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 16:43 )
ALVARO LEDO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1296202

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 15:51 )
AMANDA GADELHA FERREIRA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3342903

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 15:53 )
EULALIO GOMES CAMPELO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1787957

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 13:15 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 30/08/2023 12:22 )
FRANCISMILTON TELES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 30/08/2023 12:10 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 27/08/2023 05:17 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 30/08/2023 13:27 )
HERLANDIO ANDRADE SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2219712

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 15:14 )
NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2993162

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 20:10 )
NICOLE DA COSTA CERQUEIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
Matrícula: 3351192

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 09:46 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 13:48 )
JOELSON HENRIQUE MONTEIRO CONCEICAO

Matrícula: 20229005254

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 204fb65d94

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf